FOCYAAPCTBEHHBHA CTAHRQAPT
COK3A CCP

OBOPYAOBAHUE CYAOBL .
HABUTALUMOHHOE

TEPMWUHBI U ONPERENEHMSA

roCT 21063--8I

M3paHue ochuumannHoe

FTrOCYRAPCTBEHHBIA KOMMUTET CCCP NO CTAHAAPTAM
Mockaa


http://www.stroyinf.ru/sr.html
http://www.stroyinf.ru/sr.html

YOK 001.4:629.12.018:006.354 Fpynna NOO
TOCYAAPCTBEHHGBHN CTAHAAPT COIK3IA CCpP

FOCT

OBOPYHROBAHME CYANOB HABUTALLMOHHOE
TepMUHBI M ONpeReneHus 2 l o 6 3 -8|

Ship navigational aids. Term and definitions B3aMeH

rocCt 21063—75

[MoctanoBneHnem locypapcreeHHoro komutera CCCP no craupgapram or 22 mas

1981 r. N¢ 2570 cpok BBefeHMN yCTaHOBMEH
¢ 01.07. 1982 r.

Hacroawmmi crangapT ycTaHaBJHBAaeT NpHMeEHsieMble B HaykKe, TeX-
HHUKe H MPOH3BOACTBE TEPMHHBI U ONpeAeNieHUSI OCHOBHbLIX IOHSATHH B
001aCTH HaBUTaALlMOHHOIO 00OpyAOBaHHUs CYIOB.

TepMHHBIL, yCTAHOBJEHHBIC CTaHAApTOM, 0043aTenbHbl A/ IpUMe-
HeHHd B JAOKYMCHTALHH BCeX BHA0B, HAYVUHO-TEXHUYECKOHU, YUeOHOU H
CIIPaBOYHOH JHTepaType.

JJaAs1 Kaxa0oro NOHATHS YCTAHOBJIEH OJMH CTaHJapTH30BAHHBIM Tep-
MUH. [IpuMeHeHHe TepMHHOB-CHHOHHMOB CTAHAAPTH30BAHHOIO TEPMH-
Hd 3anpeulaercs.

HeponycTumble K NpHMeHEHUIO TEPMHHBI-CHHOHHMBI NPHBENEHBl B
CTaHlapTe B KayeCcTBe CIPaBCYHBIX H 00o3HaueHnl «Hpamn».

s OTACNABHBIX CTAHAAPTU30BAHHBIX TEPMHHOB B CTaHAapTe MpHU-
BeleHBl B KayecTBe CIIPABOYHBIX HX KpaTKHe (POPMbl, KOTOpbie paspe-
LIAETCA NPHMEHSTh B CJay4yasiX, UCKJAYAKIIUX BO3MOXKHOCTL HX Pas-
JHUHOTrO TOJKOBaHHA. YCTaHOBJIEHHbIe ONpeAeJIeHHsI MOXHO, NpPH He-
OOXOOMMOCTH, U3MEHATbL IO (OpMe H3JO0XKeHHS, He [oNycKasg Hapy-
[LeHUS TpaHUL, MOHATHH.

B cranpapre B KayecTBe CIpaBOYHLIX NPUBEJEHL HHOCTPAHHLIE K-
BUBAJIEHTH AJs psAfia cTAaHLAPTH30BAHHBLIX TEPMHHOB Ha HeMenkoM (D),
anrauuckoMm (k) u ¢panuysckom (I) s3blkax.

B cranzapre npuBeJeHH aJ@aBHTHbBIE YKa3aTeJH COAep:KallHXCS
B IleM TCPMHHOB Ha PYCCKOM fA3bIKe H HX HHOCTPAaHHLIX 3KBHUBAJEHTOB.

CTaHZapTH30BAHHbIE TE€PMHUHBI HAOpPAaHB MOJYXKHPHLEIM IIPUPTOM,
[IX KpaTKHe (pOpPMBI — CBETJ/IBIM, a4 HEJONYCTHMEIE CHHOHUMBI — KypPCH-
BOM.

M3panme oduumanLHOE fTlepenevaTha BocnpeuleHa

*

© Uagatenscrso craHgapros, 1981



Crp. 2 TOCT 21063—81

TepMHER

OnpegeneHue

OBUIHE TIOHATHA

. HaBurauuonnoe o00OpyAOBaHHE
cyana*

E. Ship navigational aids

2. CynoBbie TeXHHMUECKHE Opea-

CTB4d HaBHIalHH

3. HaBHranHoHHbI KOMIAEKC
CyAHA
HK
Han. lllTypmanckuii Komnaexc
E. Ship integrated navigation
system

4 CynoBoe HABHrauMcHHoe 3JCT-
POHCTBO

5. CynoBast HaBHrallHOHHasl CMHC-

TeMa
E. Ship navigation system

6 CyaoBas HaBHraupoHHasi ar-
maparypa
Hasurandonnas annaparypa
E. Ship navigation equipment

CyJoBhle  TeXHHUECKHEe cpejcTBa HaBHra-
IIHH, KOTOPBIMH CHAOXEHO CYIHO

TexHHyecKHe CpencTBa,
BHrallHOHHLIE KOMIIEKCHl CYyJA0OB H CYA0BhbIE
HaBHIaLHOHHBIC YCTPOHUCTBA, [PCAHA3HAUEH-
Hble OJ pEUIeHHs 3aja4 HaBUTalHH

HacTb CYNOBHIX TeXHHYECKHX CpPeICTB Ha-
BUrauud, QYHKUHOHAJbLHO B3aUMOYBsA3aHHas
B €QMHOe H3Je/He, NpefHa3HauyeHHoe IJs pe-
INEHHUSA 3aJa4y HaBHUTaLUH.

[IpuMeuvanune HaBurauHoHHHH KOMM-
JEeKC CYHNHa, BKJWOYAIUIHH B CBOH COCTas
KpoMe CYHOBLIX TCXHHUYECKHX CPeICTB Ha-
BUrauMd cyapoBoe o0opyaoBaHuHe, npeliHa-
3HayeHHOe MJsl pelleHUs 3ajau ynpasJe-
HHS MaHEBPOM CYAHA, MNPHHATO Ha3HBAaTh
KOMIVIEKCOM HaBHTaUWH H VIOpPAaBJEHHS Ma-
HEGBPOM CYyJHA
CynoBoe TeXHHYECKOE CPeACTBO HaBHIALlUH,

IIpCAHa3HauYeHHoe [HJA pelleHus HAu oleclie-
YEHHsT PpelleHHs] OAHOHM HMJIH HECKOJbKHX 3a-
/a4 HaBHralyH.

Ilpumeuvanue K cynoBHIM HaBHranu-
OHHBIM YCTPOHCTBaM OTHOCAT CYJOBYIO Ha-
BHraUHOHHYIO allaparypy, CYJAOBOH HAaBH-
FaliMOHHBIH OpHOOP W CYAOBOH HaBlralu-
OHHBIH HHCTPYMEHT
CylnoBBie HaBMralHOHHbIE VCTPOHCTBA, B3a-

HMOYBSI3aHHbIE B €JHHYIO  YIOPAILOUEHHYIO
CTPYKTYPY.

[IpumMeuanne CHeTeMa MOKeT OLITh
aBTOMATHYECKOH — 6e3 VYYacTHA ye JoBeKa-
onepaTopa, AaBTOMAaTH3HPOBAaHHOH HJH Me-
XaHU3HPOBAHHOM — ¢ YYacTHEM 4eJoBeKa-
oflepaTopa
COBOKYIHOCTb  CYZOBHIX  HABHIallMOHHLIX

NPHOOPOB U BCIOMOFaTeJbHHIX  YCTPOHCTB,
peAHa3HAYEeHHHIX AJA BHIPAOOTKH OJHOIO UJH
HECKOJBKHX HaBHTAIMOHHLIX IapaMerpoB IpH

BKJIOYAlOLHE Ha-

,pE:I.UEHHH 3dJld4 HaABHTrallhl CaMOCTOSATEJbHO

H/IH B COCTABE€ HAEBHUTIaHOHHOI'O EKOMILJIeKca

* [log TepMHHOM <«CYAHO», HCHOJB3YEMBIM B CTaHAAapTe, NoJApa3yMeBaeTcs TaK-
)Ke KopaOab, NMOABOAHAA JIOAKA, NONBOAHHIN annapar, cyda ¢ AHHAMHYCCKHMH IIPHH-

HHMaMH MNOAJNEepKAaHHA M JApyrHe oOHTaeMble IJ1aBcpeiactrBa B

onpejejieHHAX, rhe

[IDHMEHEHHEC TEPMHHA <«CYILHO» HCIIPHEMJIEMO, HCIOJ/IbL3YETCd TEPMHH «IIJ1aBCPECIACTBO».



FOCT 21063—81 Crp. 3

TepMHH Onpenenenue
e e — — e —— —_— - e T —
|
7. CynoBoii HaBMTAUMOHHBIH NpH- | Hapuranuonnnii npubop, npenHasHayeH-

6o

’ HagurauHoHusii npudop

Han. MopexoOnutti npubop
[Irypmanckut npubop

D. Schiffsnavigationsgerat

E. Ship navigation device

F Instrument de navigation de
navire )

8. CynoBoi HABHTAUMOHHLIH HWHC-

TPYMEHT

[laBUrailHOHHBIA ~ HHCTPYMEHT

Hnan. MopexoOuoitl UHCTPYMENT
HITypmMaHcKUl UHCTPYMENT

E. Ship navigation instrument

9. Cyaoeoi KoMMnac
Komnac

D. Schiffskompass

E. Ship compass

F. Compas de navire

10. Jlar

Han. Cydosoi u3meputresb CKO
pocTu
Cydosoii cnudomerp

D. Log

F. Log

I*. Loch

11. AGconoTHBI# Aar

E. Bottom speed log

12. OtrHOCHTEABHBIH Jar

2. Water speed log

13. Cyanoso#n HaBHI AUHOHHBIH
9XONOT
IDXOJOT
14. Cyposod rayduucmep
'nyonnomep

E. Depth gauge

15. CypoBoi BLICOTOMEp

Bricotomep
D. Schiffshohenmesser
E. Ship altimeter

16. Ixoaepomep
17. CypoBo# o0Hapyxurean Je-
ROBLIX Da3BOAHH

E. Shore-lead sonar

18, Croetanu3upoBanHmii Tpe-
HaXep

I —

P e e, S e

S,

H

HblH JAJI1 BBIMOJHEHHA OTACAbHbIX (YHKIHA
10 H3MepPeHHIO HABUralllOHHBLIX NapaMeTpoOB,
obpabotke, XpaHeHHO, nepegave, orolpaxe-
HHI0O ¥ PperucTpaunuid JalHbLIX

NpH  pelleHnH

3a4/1a4 HaBHMTaHUHH Ha CYAHE

Cy10BOH HaBUrauuHoHsui4 npubop, npeaHa-
3HAuUeHHBIH [J5 BBHIIOJHEHHA pador BPYUHYVIQ
NpIl pelieHHH 3a4ay HaBHUrallui

CyaoBoe HaBHraudoHHOE yCTPOHCTBO, Npej-
Ha3HaueHHOe M5 ONpeleieHusa Kypca CyJAHa

CyAoBOE HABUrallHOKHOE YCTPOUCTBO, Npe:-
HasHayeHHOe AJs M3MEpPEHHS CKOPOCTH H BHI-
paboTky MPOHAEHHOro PaCCTOAHHUS

Jlar, TpPOU3BOASAMME H3MepeHHEe CKOPOCTH
OTHOCHUTEJIBHO JiHA

Jlar, npou3BoAsUIHA H3MepeHHE CKOPOCTH
OTHOCHTE/NBHO BOJHI

CyzoBoe HaBHTaUHOHHOE YCTPOHCTBO, Ipej-
Ha3HaueHHOE JIJI1 H3MEPEeHHs TJAYOHHH C NOo-
MOILBIO 2XOCHI'HAJOB

Cyaopoe HaBUMaUHOHHOE VCTPOHUCTRO, upen-
Ha3HAyeHHOE 151 onpejaeaenus rJayOHHbI IO-
I'DYKEHHA OTHOCHTEJIbHO BOAHOH MOBEPXHOCTH
IJIABCPEACTBA NPH HAXOXKAEHUH €ro B NOABOA-
HOM IIOJIOKEHHH

CyJZoBOe HaBHIallHOHHOE YCTPONCTBO, Npej-
1a3HAYEHHOE A/ ONpeleJIeHHs BBICOThI MOAD-
eMa CyfaHa ¢ AMHAMUYeCKUMU  OPHHUMIIAMH
NOANepKAaHHd Haj BOJAHOH NOBEPXHOCTDIO

ITo TOCT 2254777

CynoBoe HaBUrallMOHHOE YCTPOHCTBO, Npex-

| HasHauyeHHOe ANS OGHADPYMKEHHA JeLOBHIX pas-

BOAMHA NIPH HAXOXKJAEHHH IIaBCpeacTBA B TIOA-

BOJLHOM [10JIOXKEHHH
[To T'OCT 21036—75



Crp. 4 TOCT 21063—384

TepMHuH

Eﬂ_ e ki

OnpeneneHue

- —
.

19. TpeHaxep
KOMIIJIEKCa CyARHa

HABHTALHOHHOIO

CrneuuaMH3UPOBAHHLIA TpeHaXep, NpeaHas-
HaueHHHH AJA NOATOTOBKH dYeJoBeKa-omepa-
TOPpa K BHLINOJHEHHIO (PYHKIMHK IO yhnpasJje-
HHIO H OOCHYXHBAHHUIO HABHMAHUOHHOIO KOM-
IJeKca CyHaHa.

[Ipumeyanne. B cocraB TpeHaxepa
HaBHIMAaLLMOHHOrO KOMILIeKCa CYAHA BXOIAT
UMHTATOPHl HMJH TpPEHAaXEePhl  COCTABHHIX
yacTeH KOMILJIeKCa

CYNOBBIE HABUTALLMUOHHBIE CUCTEMDI

20. HUHepumannHasm cyxoBas Ha-
BHrallHOHHAA CHCTEMA
NHC
E. Ship’s inertial navigation sys-
tem
21. AcTpoHaBUrauuoHHasi Cyzao-
Bas CHCTeMa
AHC
E. Ship celestial navigation sys-
tem
22. CynoBas cHCTeMa KYPCOYKa-
SaHHUSA
CKY
E. Ship heading indication sys-
tem
23. CynoBass HaBHranyOHHasl CHC-
TeMa TPAHCASUHH
CucreMa TpaHCASIHH

24. CypoBas HaBHTaluHOHHAA CHC-
TeMa oroGpaxenus KHOpMALUH
CucreMa orobpaxxeHusd
E. Ship navigational data disp-
lay system
25. CypoBasi HaBUrauHoOHHASl CHC-
TeMa PaxHOJOKALHOHHOHW NMPOKJaNKH
CPII
E. Ship navigational radar plot-
ting system
26. CynoBas HaBHralHOHHAA CHC-
TEeMa pPerHCTpPamHH
CucTeMa perucrpanuu
E. Ship navigational
sysiem

logging

CynoBass HaBHralMoHHas CHCTeMa, npejHa-
3HauUeHHad nJas olnpeaeneHHs KOOPAHHAT H
napaMerpoB ABHXKEHHS CYIAHA, NOCTPOEHHAA HA
OCHOBE UCHOJIb30BAHHA HHEPIHOHHBLIX CBOHCTB
OIBHXYIIHUXCA MaTepHANbHEX Te

CypoBass HaBHraliHoHHasl CHCTeMa, IpeJHa-
3HaueHHAasd AJs H3MepeHHA, oOpaboTKH U
oTO0paxXXeHua TOPH3OHTHHIX KOOPAWHAT acT-
POHOMHUUYECKHX OPHCHTHPOB C ILIEJBIO Olpene-
JIeHHS KOOPAHUHAT H NONPaBKH Kypca CyAHa

CynoBasi HaBMrauuoHHas CHCTeMa, NpefHa-
3HaueHHasi AJs olpepesieHus, oToOpaKeHHs,
nmepeflaud U PervcTpainHu Kypca

CynoBass HaBUralMOHHAA CHCTeMa, NpeJHa-
3HayeHHas AJns npuema, npeobpasoBaHMs, pas-
MHOJKEHHA H Nepellaud CHMHAaJOB, JaHHLIX MO-
TpeOuTEIAM, HAXOAAILIUMCH HA CYIHE

CynoBas HaBHralHOHHAas CHCTeMa, NpejHa-
3HaYeHHaA a4 [peoOpPa30BaHHUSA CHIHAJOB
HaHHBIX, MNOCTYHAOIIHX OT HAaBHUTAaUHOHHOTO
060pYAOBAHUA CYAHA, B GopMY, YI0OHYIO AJs
BOCIIPHUSITHA YeJIOBEKOM-OIEPaTOPOM

CynoBass HaBUranuOHHAsi CHCTEMA, NpejHa-
3HaYeHHad IJs1 oTOOpaxeHHdA HaIBOJIHOH 06-
CTAHOBKH B paHOHe HaxoXIeHHA CYAHA H
pelieHHs 3ahay NIpeAynpeKAeHHS CTOJKHOBeE-
HHH CYAOB

CyaoBasi HaBHTalHOHNAN CHCTEMa, NpexHa-
3HayeHdHass JJAA pEerdcTpalHH CHTHAJIOB JaH-
HHX, TOCTYNAIOUIUX OT HABHTAUHOHHOrO 000-
PYAOB2HHUA CYJAHA, K NPejCTaBJCHHUS HUX B

| BHge, ynoOHOM JJ aHaNH3a H XpaHeHHUs



FOCT 2i663—81 Crp. 5

Tepmus

OnpepRedseHue

—

27. UH(popMalyIOHHO-BBIYHCIHTENb-
Hast CyaoBas HABUTaUMOHHAas CHC-
TeMa

HHpopManHOHHO-BLIYHCIIH -
TeJbHAA CHCTeMa

E. Ship navigational data pro-

cessing system

paxedua wuHdopmanuu o0 yHpaBJIeHUH
|

CyzoBasi HaBUraHOHHAs CHCTEMa, NpegHa=
3HauyeHHad AJs npHema, o6paloTku H OTOO«
Ma«
HERPOM CyJHAa H O HaBUTalHOHHOHN OOCTAaHOB=
Ke

FHPOCKONMUYECKHE CYJJOBBIE HABUTALUOHHBIE YCTPOVWCTBA

28. CynoBoi rHpoKommnac
I'K
D Schiffskreiselkompass
E. Ship gyrocompass
Gyrocompas de navire
29. TI'mpockonuyeckoe CYROBOE
HABUr2LLHOHHOE YCTPOHCTBO

30. Ey,u,onoﬁ FHPGA3HMYT
-

Han. Fupockon nanpagarenus
Kypcosoil cupockon
T'uponosyxomnac

D. Schiffskurskreisel

E. Ship directional gyro

F. Gyroazimut de navire

31. CynoBoii ruporopH3oHTr
I'T

D. Schiffskreiselhorizont

E. Ship vertical gyro

F. Gyrohorizon de navire

32. CynoBor rHpPOa3MMyT-KOMMAC

FAK

33, CynoBo#i rHpoasumMyT-ropH-

30HT
AT

Han. Kypcoseprukare

E. Ship stabilizer directional gy-
ro

34. Cya0BOH I'HPOropH3OHT-KOM-

nac
I'TK
Han. lIpocrpancraennsif eupo-
Kxomnac
E. Ship stabilizer gyrocompass
30. CynoBOH rHpPOa3HMyT-rOpH-
30HTKOMIAcC

FATK

-

|

CynoBOH KOMIIAC C THPOCKONHYECKHM YYD
CTBUTEJbHLIM 3JEeMEHTOM

CynoBO€ HaBHIaLlHOHHOE YCTPOHCTBO, CO«
Jep:alllee TFHUPOCKONMHYeCKH# YYBCTBHre/bHLIK
3JIEMEHT

['upockomyueckoe CcyAoBOe HaBHrallHOHHOE
YCTPOUCTBO, INpeAHa3HaueHHoe NJd XPaHeHMH
KaKoro-Jqu0o oOlIpeJejieHHOr0 HanpaBJeHUA B
FOPH3OHTAJILHOH IVIOCKOCTH H H3MEPEHUA Y=
JJOB OTHOCHTEJILHO XPaHUMOIO HalpabBJ/JieHHA

['upockonuyeckoe CyA0BO€ HaBHI'aLHOHHO®
YCTPOHCTBO, NpeiHa3HaueHHOe IJIA U3MEPCHHR
VIJIOB HAKJAOHa cyAHa OTHOCHTEJNBHO IIJOCKO-
CTH TOPH3OHTa

['npockonuueckoe cyaoBoe HaBHTallHOHHO@
YCTPOHCTBO, NpefHa3HAYEHHOE JJd BhillOAHE-
HHsI pa3/ieIbHBIX BO BPEMEHH (YHKUHUH THpQs
a3uMyTa H rupokomMnaca

Fupockonnyeckoe cynoBoe HaBHIaHHOHHOE
YCTPOHCTBO, NpeHHa3Hade€HHOe JAJf BLIIOJHE«
HUA QYHKUUH THPOA3UMyTA ¥ THPOrOPHIOHTA
OLHOBPEMEHHO

I'upockonnyeckoe cyqoBoe HaBHTaLHOHHOE
YCTPOHUCTBO, IMpeAHAa3HayYeHHOE JMJA BLINOJHE-
HHA (YHKUHH THPOKOMIaca M THPOrOpH3OHTA
OAHOBPEMEHHO

I'mpockonnyeckoe cyaoBoe HaBHTALHOHHOS
YCTPOHACTBO, NpeAHA3HAUEHHOE MAJISA BhINOJHEs
HHsT pa3fdeJibHbLIX BO BpeMeHH (YHKUHH I'HpO-
FOPH3OHTKOMAACAa WJIN THPO2A3UMYTIOPHIOHTA



Crp. 6 TOCT 21063—81

TepMun OnpeneneHHe
36. CynoBoit rHpoopHeHTaTop [ HpoCcKonHYeCKOe CYAO0BOE€ HABHIALIHOHHOE
o YCTPOHCTBO, MOAENHPYIOLIee OAHY H3 CHCTEM

KOOPAHHAT, [Jf oOlpeiesieHHA HanpaBJeHHUA
OTHOCHTEJNbHO IPHHATOH CHCTEMHl KOOPIHHAT
U llapaMeTpOB JABHXEHHUS

37. CynaoBoi rHpokypcoykasa- [ Mpockonuyeckoe CYAOBO€ HaBHTraLHOHHOE

TeNb YCTPOHCTBO, NpefHa3Ha4eHHOe AJISl onpejeie-
['KY HHA Kypca cyaHa

38. CynoBod rHpocraGuan3zatTop ['HpockonHyecKoe CYAOBO€ HaBHralHOHHOE

I'C YCTPOHCTBO, cayxaliee s IMOAAepKaHHSA He-

E. Ship gyro pilot H3MEHHOH HJH H3MEHAUIeACs IO 3aJaHHO-

MY 3aKOHY OpPHEHTALlHH B IIPOCTPAHCTBE KaKo-
ro-iubo HanpasJieHUS

CYAOBbBIE HABUTALLUOHHLIE YCTPOHCTBA
AJIA ONNPEAEJIEHUA KOOPAUHAT CYIAHA

39. CyaoBou CeKCTaH CyJaoBOoe HaBHrallHOHHOe YCTPOHCTBO, Mpej-
CeKcraH Ha3HauyeHHOe AJA H3MEPeHHS BHICOT HUJH BHI-
D. Schiffssextant COT H KYPCOBBIX YINIOB aCTPOHOMHUYECKHX Ha-
E. Ship sextant BUFallHOHHKIX OPHEHTHPOB, a4 TaKXKe BepTH-

KaJbHBIX VYIVIOB HJH TOPH3OHTAJbHHIX VYIJOB
MeXJAy Ha3eMHBIMH ODHEHTHPaMH

40. CynoBod pajaHOCEKCTaH Cya0BOH CEKCTaH, HCMNOJB3VIOLWIHA IPH H3-
PC MepeHHH paAHOHU3JYUEHHE OPUEHTHPOB
E. Ship radiosextant
41. PapHoonTHYecKud CYROBOH CyI0BOH CeKCTaH, HCHOJNbL3VIOWHHA TIPH HU3-
CEeKCTaH MepeHHH ONTHYeCKoe BHAEHHE H paJlHOU3JIY-
POC YyeHHe OPHEHTHPOB
E. Ship radioopticalsextant
42. PapuoTeNeBH3IHOHHBIH CYAO- PaguoonTHYecKHH CYZOBOH CEKCTaH C Te-
BO# CeKCTaH JICBH3HOHHBIM KaHAJIOM
PTC
43. 'mapoakycTHYecKass CTaHLHS I[To TOCT 22547—77
44. CyaoBbie NPHEMOMHIAHKATOPDI CyzoBag  HaBHrauMOHHAA anmaparypa,
PAAHOHABHIALHOHHOHU CHCTEMbI npegHasHayeHHada AJd npHema U o6paboTKH
[Npuemonnguxkaropsr PHC CHI'HAJIOB Ha3eMHbIX PaAHOHABHTALHOHHBLIX CH-

E. Marine radio navigation sys- | c¢reM npH onpelejJeHHH KOOpAHHAT CY/JHA
tem'’s receivers

45. PapuoneneHraTop [To TOCT 23288—78

46. CyaoBoit nejeHratop CynoBoe HaBHralHOHHOE YCTPOHCTBO, Npen-
[lesedratop Ha3HaueHHOe IJ18 U3MepeHHUS HalpaBJeHUll Ha

D. Schiifspeiler BHJAHMBIE OPHEHTHPHI

E. Ship directional finder
F. Goniométre de navire

47. CnyTHHKOBasg cyAoBafg HaBH- CyaoBast  HaBHrallHOHHAaf annaparypa,
rauyHOHHAd anmaparypa npeiHa3HaYeHHasl HAJA OIlpeJeseHHA KOOpIH-
CHA HaT CyAHa N0 CHTHaJaM  HaBHrallHOHHKIX

| CIYTHHKOB
:




roct 241063—81 Crp. 7

TepMun

F ————

48. CynoBast annmaparypa Beay- l CyazoBafg  HaBHrauHOHHAA

mero xKabens
ABK

49. Cynosasi annaparypa HaBH-
rauHOHHOH TMOABONHOW T'MAPOAKY-
CTHYECKOH CHCTEMBI

s e e e —t

Onpellenenue

e ——

anmnapatypa,
npefiHa3HauyeHHasa And obeCnmeyeHHs IJiaBa-
HHA CYAHA Mo ¢apsaTepaM, 00OPYAOBAHHBIM

BeAVUIUM KabegaeM
CymoBasd  HaBHralnHOHHAA annaparypa,

npeJHa3HAUYEHHAS JJIA ONpelleleHH KOOpIH-
HaT CYIHA MO THAPOAKYCTHYECKHM MafgKaM-

OTBETUHKaAM

CYAJOBbBIE HABHTAIUUMOHHDBIE YCTPOHNCTBA OTOBPA)KEHHA,
OBbPABOTKH H PETUCTPALUH

50. PaGouee MecTO ueJOBeKa-One-
partopa
>]. CynoBo# nyabT IITypMaHa
Iyapr mrypmana
E. Ship navigator’s console

p2. CYAOBOH NyJbT TEXHHYECKO-
v0 OOCAYKHBAHUA HABHUTAHMOHHOID
KoMnJeKca
IlynbT TexHmyeckoro o6eay-
KHBaHHA
E. Ship navigation
checkout console

operational

53. Cyaosoit aBTONMpPOKIaNUHK
ABTONpoKIaAyHK
E. Ship automatic plotter

54. CYynoBoil aBTOCHHCINTE]L
ABTOCUHCAHTEND

D. Automatisches Schiffskoppel-
gerat

E. Ship automatic dead recko-
ning analyzer

55. CyRoBoO# HaABHraUHOHHBIA npe-

ofpa3oBarenb KOOPAHHAT

[TpeoGpasoBaresn KOOPAHHAT

E. Ship navigation coordinate
converter
56. CynoBofi HaBHUraUHOHHBIK HH-
AVKaTOop
Huankarop

E. Ship navigation display

[To TOCT 21034—75

DjeMeHT pabouero Mecra LITYpMaHa, Ha Ko-
TOPOM pa3MellleHbl CpeacTBa oToOpaxkKeHHs
uHdpOpMaUUU ¥ OpPrannl YyipaBJeHud, Heolxo-
INMble QRJS pellleHHd 3anad HABHTAUHH

JaeMeHT padouero Mecra 4YeJoBeKa-ornepa-
TOpa, Ha KOTOPOM pasMeHieHbl CpeAcTBa OTO-
OpaxkeHHss HH}pOPMAUWH H OPraHe YynopasJe-
HUs OOCJHYyXXHBaHHEM HABUTallHOHHOIO KOMII-
JeKca CYAHA H erc COCTaBHBIX 4acTeH.

[Ipumeuanune CynoBoi NyJbT TEXHH-
yeckoro 006CAyXHBaHUS MoxeT OBITH COC-
TaBHOH YACTBIO CYJAOBOro nyJbTa LITYpMa-
Ha
CyaoBoe HaBHTalHOHHOe YCTPOHCTBO, NMpej-
Ha3HAYEHHOE JAJT BEJeHHA NPOKJAAKH HA Ha-
BUraUHOHHOH MOPCKOH Kapre HJIH HaBHCALH-
OHHOM MOpPCKOM IJlaHe aBTOMaTHYeCKH

CyaoBoii HaBuraunonHoit npufop, npenHa-
3HAYEHHBIH MIJA BBIYHCJEHHA TEeKYIIHX KOOp-
IHHAT CYAHA

CyaoBo#i HaBHrauHOHHBIH npH6op, INpeaHa-
3HaYeHHREIH ANA INpAMoro H ob6patrHOro mpe-
o06pa3oBaHHS KOOPAHHAT CyAHa MNPH HX OIll-
peReNeHUH

CY[0BOK HABUrAUKOHHWHK upwGop, Upeauna-
3HAYeHHbIH AJA OTOOpaxKeHHs KOJIHYeCTBEH-
HOr0 HJH KaueCTBCHHOrO 3HAa4YeHHs MNapaMer-
poB, BhipafaThiBa€MLIX HABHTAUlHOHHBLIM 000-

pyJlOBaHHEeM CYAHA



Crp. 8 TOCT 21063-—81

TepMun

1

Onpenenenue

h7. Pennrep Kypca CyIXHa
Penurep Kypca

Hnn. ¥Ykasareav Kypca

E. Ship’s heading repeater

b8. Pemurep CKOPOCTH CYAHA
Penurep ckopocru

Hnon. Yxkasareav cxkopocru

E. Ship’s speed repeater

59. CynoBoii Kypcorpad
Kypcorpag

D. Schiffskursschreiber

E. Ship heading recorder

F. Traceur de navire

60. TpaHcasuHOHHBIAI CYAOBON Ha-

BUTALUMOHHBIA Npubop

TpancaauHouHuIH npubop

61. JBymepHb# Jar

Hnn. dsyxxomnonenTHold aae

D. Zweikomponenteniog

E. Two-component log

62. TpexMepHLI#A Jar

Han. TpexkomnonenTHbld aae

D. Dreikomponentenlog

E. Three-component log

63. BepTyueyHblH Jsar
B/J1

D. Propellerlog

E. Impeller log

F. Loch & hélice

64. THAPOAHHAMUYECKHH Jar
A

Hnn. Tudpasaudeckuil aae

D. Staudruckfartmesser

E. Pitometer log

F. Loch hydrodynamique

65. HHAYKIHOHHBIA Jar
JIN

Han. Maeruroeudpoduramuue-
cKutl aaz
INeKTPOMALHUTHOIE Aqe

D. Induktionslog

E. Electromagnetic log

CynoBoff HaBHrallHOHHBIH HHAHMKATOp, npejn-
flasHaueHHbIH AJa8 oTo0pakKeHHA Kypca CYA-
Ha

CynoBo#i HaBHI'aLlMOHHBIH HHIKKATOD, Npel-
Ha3sHadYeHHBIA AJA O0TO0OpakKeHHA CKOPOCTH HJH
CKOPOCTH W MPOHJEHHOTO PacCCTOSHHA.

MpuMmeuanue CygoBoH  HaBHrauu-

OHHHHA HHAHKATOP, OTOOpaxkKarolUHH TOJBKO

IpOHMJIeHHOEe paccTofiHHe, CcJaeAyeT  Ha3bl-

BaThb pEIHTEePOM MPOHNEHHOTO PaCCTOSIHHR

CynoBoif HaBHralnMoHHLIH npubop, npeaHa-
3HAYeHHH# [AJi1 HeNpepblBHOM  PerncrpalHy

Kypca

CynoBoii HaBHranHoHHHHA npubop, npenHa-
3HayeHHHH JJd pa3sMHOXKeHHs, NpeobpasoBa-
HHUS H Ilepelayd OAHHHX, BepadaThiBacMbIX

HaBHrauHOHHLIM OOOpyZOBaHHEM CY/AHA

JATH

Jlar, npegHa3HayeHHBIKN JAJAA H3MEpPEHHSH
CKOPOCTH CyAHa B OJHOM IJIOCKOCTH

Jlar, 1peaHasHauyeHHHH AJA H3MEpDEHHA
CKOPOCTH CyZHA B TpEeXMePHOM IIpPOCTpPaHCT-
Be

Jlar, onpepeisiiOIU# CKOPOCThL CYAHa B 3a-
BUCHMOCTH OT YacTOTH BpALIEHUHA BEPTYIIKH
B BOJE

Jlar, onpeaejsliOIlHH CKOPOCTh CyJAHA B
3aBHCHMOCTH OT JAMHaMHUyecKoro JasJieHUd
BOAbL!, ofTeKawuen CyJIHO NPH €ro JABHXKANUK

Jlar, omnpenendomuii CKOpOCTb CyAHA B
3aBUCHMOCTH OT 3JIeKTPOABHXYUIEH CHJLI, HH-
AYKTHpyeMOf B IIOTOKe BOAH, OOTeKaolleM
CYAHO IPH ero ABHXXEHHH



TepMHH

rOCT 24063—81 Crp. 9

Onpegenexue

66. HdonaepoBckuif Jaar
JJ1

D. Doppler-log

E. Doppler-log

. Loch de Doppler

67. FeOMarHuTHbIA Jaar

E. Geomagnetic log

03. KoppeissuHOHHHM Jar

E. Correlation log

69. I'eoaJeKTPOMAarHUTHLIA Jar

70. I'mppoakycruueckuu Jar
'AJ]

E. Acoustic log

/1. Paguoaar
PJI

72. JonJepoBCKMIA MHAPOAKYCTHYE-
CKHH Jar

OTAJ]
D. Akustisches Doppler-log
E. Doppler acoustic log
73. JdoniepoBCKHit pagnoar
OPJI
74. HIBaproBHbBIH Jar
[LIJ]
E. Berthing log

il

L

Jlar, OCHOBAHHEBIH Ha HUCHOAL3OBAHUI! 3¢-
thekta Homnaepa

Jlar, OCHOBAHHBIH Ha  HCIOJb30OBaAHHH
CBOMCTB MATHHTHOIO MOJSI 3eMJIH

Jlar, onpezessIHH CKOPOCTh CYyZXHA IIy-
TEeM aHaJu3a KOppeJALUHOHHOH CBA3U MEXAY
ABYMSI CHTHAJIaMH, I[IPHHATKIMH Ha JIBHXY-
IneMCs CYAHE Ha pasHeCeHHHe B HanpasJe-
HUH JABMXKeHHA IepBHUHKIEe MpeobpasoBareli
CKOPOCTH

['eOMarHuTHLIR JIar, OCHOBAHHBIA Ha& HCHOJb-
30BaHHH SIBJICHUA HaBEAEHHUS 3BJEeKTPOIBHXKY-
el CHJB B NPOBOAHHKE TNPH ero ABHKCHUH
B MarHHTHOM IoJe 3eMJ

Jlar, OCHOBAHHBIH Ha HCNOJIL30OBAaHHHU 3aKO-
HOB PpacClIpOCTPAHEHHA AaKYCTHYECKHX BOJIH B
BOJ€

Jlar, ocHOBaHHKH HAa HCHOJBL30BaHHH 3aKO-
HOB paclpoCTPaHeHUs] PaJHOBOJIH

'uapoakycTHyecKMH Jiar, OCHOBAHHbLIH
Hcrnosib3oBannd  addekra Homnaepa

Ha

PagHosar, OCHOBAHHEIH HAa HCHOJb3OBAHHHU
athpexra onaepa

Jlar, npegHasHayeHHLR AJA H3MEPEHHUA CKO-
POCTH JABHXKEHHS HOCAZ M KODMH CYAHa Ipn
ero UIBapTOBKe

MATHHTHBIE CYAOBBIE KOMIIACHI

75. MarHuTHbIH CYJOBOH KOoMMac
MarsuTHeH Komnac

D. Schiffsmagnetkompass

E. Ship magnetic compass

F. Compas magnétique de navi-
re

76. CTpenouHblH MArHHTHbLIH Cy-

NOBOW KOMNAacC

CTpeJIouHH# KoMmac
77. HAQYVKUHOHHLIA MArHATHLIN

CYAOBOH KOMIAC

HMuayKIHoOHHKA KOoMnac
D. Schiffserdinduktionskompass
E. Ship flux-gate compass

Cynosolt KoMnac ¢ MAarHHTHHM
TeJbHBIM 3JEMEHTOM

YYBCTBH-

MaruuTHoifi CyZOBOA KoMINac cO CTpeJsiou-
HHIM MarHUTHHIM YYBCTBHTEJBHHIM 3J€MEHTOM

MarsutTHeft cyfoBoili KoMnac ¢ HMHAYKIHOH-
HHM MAarHHTHBRIM YYBCTBHTEJBHHM 3JeMEHTOM



Crp. 10 TOCT 21063 —81

Tepunn

aliniinll

78. THPOMArHHTHbIM CyJI0BOH
KOMInac

MK

79. JIHCTAHLUHOHHBIH MArHHTHBIH
CYAOBOH KOoMNac
JIUCTAHIIMOHHBIH MAarHUTHBIH
KOMNac
D. Schiffsfernmagnetkompass

E. Ship remote-reading magne-

tic compass

OnpeneneHue

e e—

P S ———. . e
— b — L, —

MarHutHeE CYHOBOH KOMIIac C THPOCKOIIH-
YecKHM YCTPOHCTBOM JJI CTJaXXWBaHusi IIo-
Ka3aHH# MArHHTHOTO YYBCTBUTEJNBHOIO 3Jie-
| MeHTA.

[Ipumevanue [HpOMardHuTHble CYZAO-
Bble KOMIIaChHl MOTYT HMETb CJeAYIOIIHE
THIIB MATHUTHHIX YYBCTBHUTEJbHBIX 3JEMeH-
|  TOB: CTPEJOUHHIH H HHIYKIHOHHbIH

MarauTHbH CYJOBOH KOMIIaC ¢ JAHCTaHIIH-
OHHOH MNepenayeHd Kypca

CYJOBDBIE HABHTAUHWOHHDBIE HHCTPYMEHTDI

30. PyuHoit cyAOBOH ceKkcTaH
Pyunoit cekcraH

D. Schifishandsextant

[:. Ship hand sextant

81. CynoBoH HaKJOHOMED
HaxkJsonomep

E. Ship tiltmeter

382, llporpakrop

D. Kompasskreis

E. Protractor

CynoBoii cekcraH, npefHAa3HAUYCHHLIA OJiA
BHIITOJIHEHHUSI H3MepeHUHd BHICOT HEOECHBX CBe-
THJ HajAd BHAUMBIM TOPH30HTOM, a4 TaKKe Bep-
{ THKAJbHBIX U TCOPH3OHTAJBHHX YTJIOB MEXAY
OPHEHTHPAMH BPYUYHYVIO.

IIpimewanne Pyunod cyaoBon cex-
CTaH, NpeJHa3HAUYEHHRIH [/ H3MEPEHHUA BHl-
COTH HeOeCHhIX CBeTHJ OTHOCHTE/NbHO YCT-

| policTBa, HMHTHpYMOUEro HCTHHHHIH TIOpH-
30HT, HA3LIBAIOT PYYHLEIM CYJAOBHIM CEKCTa-

HOM C MCKYCCTBEHHBIM TOPHIOHTOM

CyJn0BOH HaBHTMallHOHHBIA HHCTPYMEHT, Npej-
Ha3HauYeHHbIA MdJA H3MepeHHsI HaKJOHAa BHAH-
MO0 TOPH30HTAa

CyoBOH HABHTALLHOHHBIH HHCTPYMEHT, NpeX-
HA3HAYCHHHR AJdA HAaHEeCeHHd Ha HaBHIrallHOH-
HYI0O MODPCKYI0O KapTy Mecra CyJAHa, olpejne-
JSIEMOTr0 10 VYIJaM MeXxXJIy TpeMs OpHEHTH-
paMHu




rOCT 21063—81 Crp. 11

AND®OABUTHDBIA YKASATEND TEPMUHOB HA PYCCKOM A3bIKE

ABK

ABTUIIPOKJABUHK
ABTONPOKJAAYHK CYROBOH
ABTOCUHCAHTED
ABTOCYHCNHTENL CYAOBOU

AHC

Aunapatypa Beayniero kKabdena cypoBsas

ANnapaTypa HaBHTallHOHHAA
Annaparypa HaBHIaUuHOHHast CYAOBaf

48
03
53
o4
54
21
48

Anrapatypa HABHrauHOHHOHM NOABOAHOX THAPOAKYCTHUECKOH CHCTeMbl cygosBag 49

AnnapatTypa COYTHUKOBAsl HABHrallMOHHAad CyAoBas

B

BuicotoMmep

BricoroMep CYAOBOI?

A

AT

FATK

AR

AT

I'r

i K

[ 1DOd3UMYT CYILOBOH

[ HPGA3HMYTIrOPH3OHT CYNOBOH
I 1poa3uMyTropU3OHTKOMAAC CYA0BOM
I HpoasuMyTKOMNDAC CYLOBOH
['1iporopH30HT CYAOBOH

[ tiporopM3oHTKOMMIAac CYAOBOH
[liipoxounac npocTpaHCT8eHHbLL
[ upokoMnac CYROBOM

I MpoKkvpcoyKasatenb CyNOBO#
I HDOODHEHTATOD CYROBOIA
Fuponolysxomnac

lupockon kypcosol

[lupccron HanpasaeHus
npoctabuani3arop CypoBOM
I'K

I'KY

['J1

[ayonigovep

I aybnHomep cypoBoi

"MK

I'o

IC

ATAJI

JJT

JAPJI

Hawepureab CKOpOCTU Cliydo80L
Huaunarop

UHAMKLATOPD HABHTaUHOHHBIH CYROBOH
MHC

HHCTpYyMEHT MOpex0odublLl
MuacTpyMeHT HaBHTMaUHOHHLIK
UHCTPYMEHT HABHTALlHOHHBIH CYyJ0BOH
MRCTPUMEHT tUTYPMAHCKLL
Komnac

47
63
15
15
30
33
35
32
70
31
34
30
33
35
32
31
34
34
23
37
36
30
30
30
38
28
37
64
i4
14
78
36
38
72
66
73
10
56
56

|\
WO Qo 00 GO GO QO



Cip. 12 TOCT 21063-—381

KomMnac MHAYKUHOHHRIH

KoMnac MarHuTHbIH

KomMnac MarsuTHbifi JBHCTAHHHUOHHBIN

Komnac crpeiounbiii

Komituc cypoBoi

komnac CyROBOH TMPOMArHHTHBDIH

KoMnac CyaoBOH MAarHHTHBIN

KosMnac CyaoBoid MArHUTHbIH AMCTAHUMOHHbLIK
KoMnac CyROEOii MArHMUTHBIH HHAYKLHOHHDIK
Komrnac CyLOBOH MArHMTHBIH CTPEJOYHEIH

KoMuneke CyHa HaBUrauHCHHBIY
KOMR.ICKC WTYPMAHCKILL
Kypcosepruxkaas

Kypcorpad

Kypcorpag cynosou

Jlar

Jlar a0coaTHbBIN

Jlar seprymeyHbin

Jlar reOMAarRUTHbIH

Jlar rcoaJekTpoOMarHUTHBIN

Jdae eudpagauuccrull

Jlar rEApoaKyciUyecKum

J.ar 1UAPOAKYCTHMECKHA A0NJAepOBCKHH
Jidr TMAPOAHHAMHYECKHH

vial EBYMEPHDbIN

Jdae J8YXKoOmMnoOHEeHTHOLU

Jlar ponJgepoBCKHH

Jiar MHAYKUUOHHBIN

Jlar KoppeasiHoOHHbIH

Jlae macHuToeudpoduramuieckud
Jlar GTHOCHTENBHbIN

JAae TPEeXKOMILOHEHT I bLl

Jlar vpexmepsbii

Jlar wBapTORHBIM

Jlae 31eKTpomMacHuTHbL

JIU

MecTo 4eaosexka-oneparopa padouee
Haxuaonomep

HakJaoHOMEp Cy10BOH

HK

OOHapyXHTeab JIeHOBbIX PA3BOAHIE CYIOBOM
O0opyaoBaHHe CcyAHa HaBHTralHOHHOE
[lesienrarop

IlesienraTop cyAoBOM

lIpeobGpasoBatTesb KOOPILHHAT

[IpeoOpasoBarejsb KOOPAHHAT HABHMaNOHHMIH CYAOBOH

ITpubop mopexoduusiil
[lpuGop HABUraALHOHHKIN
[IpuGop HABMrauMOHHLIH CYHOBOM

Ipn6op HaBHrauuoHHbii Cya0BOA TPaAHCAALHOHHLIN

[IpuGop TpaHCAALLHKOHHHIH
[pubop wrypmanckul

[lpyueMOMHAKKATOPH PAAMOHABUIaUHOHHONH CHCTEMBLI CYAOBBIE

Ilpuemonngukaropu PHC
I1porpaktop
Ilynapr TexHHYecKoro oOCAYXHBaHHSA

IlyapT TexHHyeckoro OO0CNyXHBaHHg HaBHIALHOHHOIO KOMMJEKCAa CYAOBOH

JT
75
79
76

78
75
79
77
76

33
59

o9
10
11
63

67
69
o4
70
72
64
61
61
66
65
68
65
12
62
62
74
65
65

50
81
81

17

46
46
05
55

60
60

44
44
82
52
02



roCT 21063—81 Crp. 13

Ilyabr mwrypmasa bl
{lyapT mITYpMaHa CyAOBOR ol
Papuonar 71
Paguonar gonsepoBCKHIA 73
PaauoneseHraTop 45
PaamocekcTaH cyJloBOH 40
Penurep Kypca o/
Penutep Kypca CyAHa 57
Penurep cxopocrtH ks
Penutrep ckopocTu CyAHa o8
PJl 71
POC 41
PC 40
PTC 4?2
Cekcran 39
(Cekcran pyyHoH 80
CekcTaH CyROBOM 39
Cexcran CyaoBOKH PaRHOONTHYECKHH 41
CekcraH CcyAOBOH pPaauOTENEeBH3NOHHBLIH 42
CekcTaH Cyao0BOH PYYHOH 80
CucreMa uHQOPMATKOHHO-BLIUHCJAUTENLHASA 27
CucTeMa KypCcOYKA3aHUS cyaoBas 22
CHcTeMa HaBUTaAUWOHHAas CYNOBas 5
CucTeMa HaBHlaUHOHHAsN CyA0BAS HMHepUHAJbHaSN 20
CHcTemMa HaBHrauHoOHHas CynoBas HHOOpPMALMOHHO-BLIYHCJIHTEIbHASA 27
CHcreMa oTobpaKeHHS 2t
Cuncrema oroOpaeHuss MH(pPOpMANMH HABArauMOHHAA CyAOBas 2t
CHcTeMa paaKHOJOKAUMOHHOH NPOKJAAAKH HABUrauMoHHas CYJOBas 25
CucreMa perucrpanuy 205
CucrteMa perucTpauuy HABHTallMOHHAsn CYyAOBad 26
CuciemMa cynoBasi acTpOHaBHUTAIMOHHASR 21
CHcTeMa TpaHCHASILHH 23
Cucrema TpaHC/JAAUMM HABMIaLMOHHAs CyA0Bas 2.5
CKY 22
CHA

Cnudomerp cydosod 10
CpencTrBa HaBHMraumu TeXHHYECKHE CyAoOBble 2
CPII 25
Cravuusn rugpoakycruuecKan 43
Tpenaxep HaBHIAUHOHHOrO KOMILJIEKCa CYAHA 19
Tpenaxep cnmeuMaJaU3IHPOBAHHDINR -3
yKaszareso Kypca b7
¥Ka3areab CKOpOCTU oY
YCTPOHCTBO HABUraLMOHHOE CYAOBOE 1
YCTPOHCTBO HABHTAUHOHHOE CYLOBOE THPOCKONUYECKOE 29
[JT 74
Jxoaepomep 16
IDX0JOT 13
IX0A0T HABMTALHOHHLIA CYROBOHM 13

AR®ABATHLIA YKASATEND TEPMMHOB HA HEMELLKOM R3bIKE

Akustisches Doppler-log 72
Automatisches Schiffskoppelgerit H4
Doppler-log 66
Dreikomponentenlog 62
Induktionslog 65
Kompasskreis 82



Ctp. 14 FOCT 21063—81

Log 10
Propellerlog 63
Schitiserdinduktionskompass 77
Schiffsfernmagnetkompass 79
Schiffshohenmesser 15
Schiffshandsextant 80
Schifiskompass 9
Schiffskreiselhorizont 31
Schitfskreiselkompass 28
Schiffskurskreisel 30
Schiffskursschreiber 50
Schifismagnetkompass 75
Schifisnavigationsgerit 7
Schitfspeiler 16
Schiffssextant 39
Staudruckiartmesser 64
Zweikopmponentenlog 61
AJIDABUTHBIA YKASATEJIb TEPMUHOB HA AHTNIMUCKOM A3bIKE
Acoustic log 70
Berthing log 74
Bottom speed log B!
Correlation log 68
Depth gauge | 4
Doppler-log 606
Doppler acoustic log 72
Iilectromagnetic log Go
(Geomagnetic log )7
Impeller log (3
Log [
Marine radio navigation syslem’s receivers 4}
Pitometer log 61
Protractor &2
Ship altimeter 15
Ship automatic dead reckoning analyzer 54
Ship automatic plotler 53
Snip celestial navigation system 21
Ship compass 9
Ship directional gyro 30
Ship directionai finder 40
Ship flux-gate compass o
Ship gyrocompass 28
Ship gyro pilot 38
Ship hand sexcant 80
Ship heading indication system 22
Ship heading recorder 59
Ship’s heading repeater o7
Ship’s inertial navigation systiem 29
Ship integrated navigation system 3
Ship magnetic compass 75
Ship navigation coordinate converter 55
Ship navigation device 7
Ship navigation display 06
Ship navigation equipment 0
Ship navigation instrument 8
Ship navigation operational checkout console o2



Ship navigation system

Ship navigation aids

Ship navigational data display sysiem
Ship navigational data processing system
Ship navigational logging system

Ship navigational radar plotting system
Ship navigator’s console

Ship radiooptical sextant

Ship radiosextant

Ship remote-reading magnetic compass
Ship sextant

Ship’s speed repeater

Ship stabilizer directional gyro

Ship stabilizer gyrocompass

Ship tiltmeter

Ship vertical gyro

Shore-lead sonar

Two-component log

Three-component log

Water speed log

rOCT 21063—81 Crp. 15

et 1

24

26
2D
ol
4]
40
79
39
58
33
34
8!
3]
|7
4]
02
12

ANDABHUTHDLIA YKASATENL TEPMHMHOB HA PAHLUY3CKOM A3bIKE

Compas de navire

Compas magnetique de navire
Gonjometre de navire
Gyroazimut de navire
Gyrohorizon de navire
Gyrocompas de navire

Instrument de navigation de navire
Loch

Loch de Doppler
I.och a hélice

Loch hydrodynamique
Traceur de navire

75
46
30
31
28

1O
66
€3
04
58



1. USMEPUTEJIbHDLIE NIPUBOPHI, CPENCTBA ABTOMATHU3ALLUN
U BbIHHCJAUTEJbHON TEXHUKH

I'pynna 1100

Hamenenue Ne 1 TOCT 21063—81 OO6opyacsanye cynoB HaBurayuorHoe. TepMHHH
B onpeaeNeHus

YrBepXaeHo u BBegeHo B paedctBHe [loctancBiacHueM locyzapCTBEHHOTO KOMHTET&
CCCP no crarnpapram or 10.04.87 Ne 1211

Jlara seenenun 01.07.87

HaumenoBanue cranaapra. 3aMeHHTb ¢J0Ba: «0Q0OpyaoBaHHE CYROB HABUIALH-
oHHOe» HA «006opyaoBaHve HAaBHrallHOHHOE CYROBOEY,

(IIpodosmcenue cm. c. 256

255



[lon HauMeHoBaHueM craugapra npocraBuTh Kox: OKCTY 6401,

Beoanasa yacre. llecTod ab3al HCKJIIOYHTS.

CeAbMOH a03all M3JIOXKHTb B HOBOR pelaxkilHH; «B cTanzapre npuBened ajpabBHT-
HbiA yKa3aTeab CONepKAUWMUXCH B HEM TEPMHHOBY,

Tabmnua. I'pada «Tepmun», Ilynkr 1. 3aMendrs caoBa: <Hasurauuoxntoe oGopy-
nosaHne cyana» Ha «(CyaoBoe HaBArallHOHHOE 060Dy OBaHHE>;

nyHkrT 3. 3aMeHuTh cjoBa: «HapuraunoHHBIE KoMmjekc cypHar» Ha «CynoBow
HaBUTAUHOHHLIH KOMMJEKC®:

OYHKT 21. 3aMeHHTh CJIOBA: ¢ACTDOHABHIrALUMOHHAas CYHOBasm CHCTEMa» Ha «ACT-
DOHOMMYECKAS CYJO0Basi HABUTAHHOHHAS CHCTEMAaY;

AYHKT 32. SaMeHuTh CJOBO: <rUPOA3HMYT-KOMIAC» HA <«THPOAIUMYTKOMIIACY;

NYHKT 33. 3aMeHuTh CJAO0BO: <THPOAIUMYT-TODH3OHT® HA TI'HPOA3IHUMYTTOPU3OHTS,

NYHKT 34. 3aMeHUThL CJOBO: «THDOTODH3OHT-KOMIlac®» Ha <«TrHPOrOPH3OHTKOMIIACY;

(I1podoaxcerue cm. c. 257)
256



([Tpodormcenue usmenenun ¥ I'OCT 21063—81)

nNyHKT 35. 3aMeHHTb CJOBO: «THPOA3UMYT-TODH30OHTKOMNAC» HA <THPOA3SHMYTrO-
PH30HTKOMIIACY;

nyakT 42. Mckmouuts kpaTtkyto ¢opmy: PTC;

nyHKT 47. TepMHH H ero KpaTKylo (GopMy H3J0XHTb B HOBOH pPelaKLHH:

«47. CynoBasi HABHrauMOHHas annapatypa cNYTHHKOBLIX HABHIALMOHHBIX CHCTEM
CHA CHC»;

nyHKT 63. 3amenuTs Kpatkyio ¢opmy: BJI na JIB;

nyukT 64. 3aMeHHTh KpaTKywo ¢opmy: I'JI na JII';

nyukt 66. MckmoudTs Kpatkyo ¢opmy: HJI;

nyHKT 71. UckmouuTs Kpartkyio ¢popmy: PJI;

nyakT 72. MekmouuTs kpatkyio ¢opmy: ATAJ;

nyuxt 73. MckMOYHTh KpaTkylo ¢opmy: HPJI;

nyHkt 74. McknQuuTh Kpatkylo ¢opmy: LJI;

HCKJIIOYHTh HHOCTPAaHHbLIe SKBHUBAJEHTH.

I'pada «Omnpeaenenne». Ilynkr 3. Ilpumeuanue. 3amenuth cjosa: «HaBuraiiHoH-
HHA KoMnJekc cyaHay Ha «CyAXOBOH HaBHTMaUHOHHBIA KOMIIJIEKCY,

IJ5 NYHKTa 8 H3J0XHTh B HOBOI penakuHu: «CyloBoH HABHTALLHOHHBIA NPUHOOD,
npeJHa3HayeHHHIA AJAl U3MEPEHHS HABHIAlMOHHBIX MapaMeTpoB H (HJH) BLINOJHEHHSA
BCMOMOTATENbHLIX pafoT BPYYHYIO NPH pellieHNn 3a5a4 HaBUTaLtUH»,

nyHkT 18. 3amenuts cchiky: T'OCT 21036—75 na TOCT 26387—84;

NyHKT 35 mocJje ¢JoBa <«(PYHKUHH» OnNpeldeseHHe H3JOXHTL B HOBOHM peNaKIHH:
«THPOa3HMYyTa, THPOTOPH3QHTKOMIACa HJIH FHpPOa3HMYTIOPH3OHTA;

aas nyakros 39, 52, 53, 61, 62 u3anoxuts B HOBO# peaakuuu: 39 — «Cynosoe
HaBHTAUHOHHOE YCTPOHCTBO, NpeAHA3HAYEHHOE [JA H3MepeHHUd OJHOW HAH  JIBYX
FOpPU30HTAJNBbHLIX KOOpPAHHAT aCTPOHOMHYECKMX OpPHEHTHPOB, OAHOH TOPH30HTAJBbHOH
KOODAHHATBl M PaCcCTOSIHUS N0 HABHIALlHOHHOrO CHNYTHHKA, a TAaKXe BepTHKAJbHHX
HJIH FOPH30OHTAJNBHBIX YIVIOB MEXIY PA3JUUHLIMH ODHEHTHPaAMH»;

52 — «aeMeHT pabouyero Mecra oneparopa, Ha KOTODOM pa3MellleHbl CpeiCTBa
oTo6paxkenuss HHPOPMALUU H OpraHbl yNnpasJieHHA OOCHYKHBaHUEM CYA0BOro HaBH-
TalHOHHOTO KOMIIJIEKCA U e€r0 COCTABHEIX YacTen»;

53 — «Cynosoe HaBHralMOHHOe YCTPOHCTBO, MNpeJHa3HaueHHOoe A/ OTodOpaxKe-
HUA aBTOMATHYECKHd HA HABUTAUNOHHON MOPCKOH KapTe WK HaBUTaUHOHHOM MOPCKOM
nJiaHe MecTa CyAHA4 HJH JUHHH TTYTHY;

61 — «Jlar, npexHasHayeHHBIH AJIS1 U3MEPEHHS NPOAOJBHON H IONEPeYHOH COC-
TaBJAIOIIHX CKOPOCTH CYAHA»;
62 — «Jlar, npeaHasHauyeHHHIH AJS1 H3MEPEHHA NPOAOJbLHOH, NONEPeYHOH H Bep-

THKAJbHOH COCTABJIAIOUHX CyAHAay,

NYHKT 3]1. 3aMEHHTDh CJOBO: «HAKJIOHA®» HA «HAKJIOHEHHS»;

NYHKT 82. 3aMEeHUTb CJIOBA: «yrjlaM MeX/Yy TpPeMfA OpPHEeHTHpaMH» Ha <TOpH30H-
TaJbHbIM YTJiaM, H3MEPEHHbIM MeXAY TpeMsl OpPUEeHTHDaMUY.

nyHkT 19, TepMHH M ero omnpejeneHue H3J0XKHTbL B HOBOK pelaKLUHH; HONOJHHTH
Tepmuiamu — 6la (nepen 61), 71a (nepen 71):

ool

TepMuH OnpengesieHde
|
19. Tpenaxep cynosoro Crey¥asusMpoBattbLiil TpeHaxep, TipeAHasHaYeH-
HaBUIraMOHHOT'O KOMN- | HBIH JAJs [OATrOTOBKH YeJOBEKa-OlepaTtopa H BHINOJ-
JIeKca HeHUs] (GYHKUHA 110 YOpaBAeHHI0 H  OOCAYXKHBAHHIO

CYAOBOro HaBHralHOHHOIro KoMIlJIekca

[Ipumevyanune. B cocras TpeHa)kepa CyAOBOrO
HaBHTCAllHOHHOrO KOMIJIEKCA BXOAAT HMUTATOPHI HJH
TpeHaKephl €ro COCTABHBIX uUacTmel

6la. OnHomMepHBIA Jar Jlar, mnpegHasHaueHHH# JAJaA  H3MEPEHHS MNPOAOJIb-
HOH COCTaBJIAIOHIEH CKOPOCTH CyAHa

71a. KoppelaaunoHHbiH ru- I'napoakycTH4YeCKHH Jar, OCHOBAHHBIH Ha HCNOJb-

ApOaKycTHYECKH#I Jaar 30BAHHH aHaJH3a KOpPeAALHOHHOH cBA3H T1pu ob6pa-

Koppeasunonuwtit I'AJI O0OTKe rHApPOAKYCTHYECKHUX CHTHAaJOB

(ITpodoaxcenue cm. c. 258)
257



(IIpodorscenue usmenenuna x F'OCT 21063—81)

[TyuxktH 14, 16, 17, 43, 50 HCKIIOUHTE.

AndaBHTHEIE YKa3aTeJd TepPMHHOB Ha HeMeLUKOM, AHIJIHHACKOM H (paHIy3CKOM
AA3bIKAX HCKJIIOYHUTD.

AndaBUTHHIH yKa3aTeJib TEPMHHOB Ha pycckoM s3blke. Haumenosanue. Hckimo-

qUTb CJIOBA: «HA PYCCKOM SI3BIKE».
AnpaBUTHBI yKa3artedb TepMHHOB. MCKJWYHTL TEpMHHBI H KpaTKHe (OPMHIL:

«Annaparypa CNyTHUKOBasi HAaBUTalMOHHAs CyAoBast 47
B/JI 63
| | 64
[ny6unomep 14
["ny6uHOMED CYL0BOH 14
JTAJ] 72
JJT 66
A PJI 73
KoMmnJsekec CyiHa HaBHI'allHOHHBIH 3
MecTo yeJsioBeka-onepatopa pabouee 00
O6HapyXHuTesb JeLOBHIX Pa3BOAHA CYHOBOH 17
OG6GopyaoBaHHe CyAHAa HAaBUTallHOHHOE 1
PJI 71
PTC 42
CHA 47
CHcTemMa CyZOBasl acTPpOHaBHIrallHOHHAA 21
Cranuus ruapoaxkycrudeckas 43
Tpena:xep HaBHTAllHOHHOrO KOMILIEKCa CYAHA 19
LLJI 74
IJxoneoMep 16;
JAONOJIHUTh T€PMHHAMH U KpaTkumH ¢opmamu (B andaBUTHOM nopsike):
«Annaparypa CHyTHHKOBbIX HABHIanMOHHLIX CHUCTEM CYAOBASR 47
['AJI xoppeasiinOHHHIHA 7]a
KoMnjexc HaBHTAIlHOHHBIN CYIOBOM 3
Jlar ruipOaKkyCTHYECKHA KoppeassuMOHHbIM 71a
Jlar oaHOMepHbI 6la
JIB 63
JIT 64
Oo0opynosanne HaBHTaANlMOHHOE CYHOBOE |
CHcTeMa HaBHrauHOHHAA CYAOBast acTPOHOMHYECKAd 21
CHA CHC 47
TpeHaxep CyIOBOr0 HABUTAUMOHHOrO KOMIJeKca 10»,

(MYC Ne 7 1987 r.)



Penakrop C. H. bLobapoikun
Texuuueckuii perakrop A. I'. Kawupun
Koppektop E. H. Esreesa

Capano B Ha®. 05.06.8] IToan. x ney 16.09.81 1,0 n. x. 1,42 yu.-u3a. na. Tup. 12000 lleHa 5 Kom.

Opnena <«3Hak ITowera» MHapmarteancTBo ctaHpapros, 123557, MockBa, HosonpecHeHCKHH nep., 3
Ten. eMockoBckHfi nmewaTHuk», Mocxpe, JIaaud nep., 6. 3ax. 8950



